interierit. Erat is Ioannes , ille idolorum tanti quondam nominis Sa-  
cerdos ut Rex eius eremo adnauigans , classem iuberet vela demittere ,  
veneratusque hominem , eius preces enixè flagitaret ad felicem euen-  
tum expeditionis quam mouebat aduersus Coccinam. Hunc aliquan-  
tò post Christianum ob calcatam famam ethnicae sanctitatis , contem-  
piu sui generosissimo , tot intra biennium donis cœlestibus diuina lat-  
gitas cumulauit , ut eandem sed veram gloriam , sanctimonia præ-  
stantis allequeretur apud Christianos. Dives inter suos , & honestus  
annorum iam quinque supra quinquaginta , studio fidei assidabatur  
noitros quocumque pergerent , iungebatque iis strenuam operam in  
ministerio animatum , ac se demùm pro vili seruulo , eorum obsequiis  
velut ad optatam quietem dabat. Illum Rhodius Cheni patria sua ,  
præfecit Christianis , vbi anno superiori Patres primigeniam statue-  
rant Tunchini Ecclesiam , inde crebro ad illos recursbat , de commissio  
ibi acturus grege , sacrisque mysteriis animum refocillaturus. Et diuer-  
sabatur apud illos , cœperatque iam morbo tentari leuiter cum miles im-  
pius , pueri Iesu effigiem fustis ictu confregit , verum inde sic morbus  
incrudit , eaque in Christum iniuria sic animo fractus est , ut paucis  
diebus extinxetus sit. Patres magno labore , ac pretio cum obtinuissent  
semel custodia egredi ad potrigendum Regi libellum supplicem , ab Eu-  
nuchis qui humaniores videri solebant dissimulanter conspeeti sunt , ab  
aliis conniuio , & minis palatio pulsi : transiturum per aream Regem  
opponentibus , hinc inde se Prætoriani , spissis ordinibus obiecere , ne  
aut illum videre , aut videri ab illo possent. Ergo Rhodius in editio-  
nem euadens locum Regem clara voce interpellat , liceret sibi ad pedes  
illius libellum deponere. Rex ad vocem conuersus , probè agnitus silens  
præterit. Sed longè immanius sœvitum à Prætorianis , vel enim gratiam  
captantes Eunuchorum , vel indignati , quod se Regi Patres ipsis inuitis  
videndos præbuissent , punitionibus laterum , & gladiorum capulis  
veratos & contusos è palatio extrusere. Quamobrem spe omni causæ  
Regi probanda abiecta Rhodius ; curam omnem intendit ad Chistianos  
dum clausus tenetur , animorum subsidio iuuandos. Vrbem sex re-  
gionibus distinguit ; suam cuique assignat in ea domum ; in eam Domini-  
nici & Festis coibant regionis eius incolæ Chistiani ; Rosarium sa-  
cram Deiparæ , precesque varias concinebant , præcentore egregio  
Catechista , cuiusmodi habebant plurimos. Legebant idem cohortatio-  
nem , ex Evangelio depromptam compositamque ab Rhodio , cum in-  
credibili animorum motu , fructuque pictatis ; & iam quartus abibat  
custodiæ mensis , quam tamen interdum fallebat Rhodius , ut ex vicinia  
Deo aliquos semper lucraretur ; cum nauis appulit Sinensis ; in hac Pa-  
ties iubet Rex vela facere ; Cechianam tamen quod erat renauigatura  
Proninciam abesse Macao longius cum audisset , nec peregrinos admittere ,  
iussis supersedit , quamuis extimularent illum nequissima con-  
cubinæ , non modo ad præcipitandum Patrum exilium , sed etiam

C C C 3

necem; fertur quidem minis per somnum exterritus ab eo scelere, re ipsa certe, ultra quam esset expectandum, exinde se Patribus exhibuit placabiliorem, missitandis quoque ad eos munusculis, quotum id falem aspectu siebat, ut custodes sentirent minus importunos, immulque difficiles in admittendis ad eos Christianis, qui beneficij huius, & spei ab Rege melioris, gratum Deo animum testaturi nosocomium curandis ægrotis statuerunt. Hanc item nostrorum totiusque illius Christianitatis lætitiam, maiorem in modum incendit quod sequitur. Gaspar Diaz iuuenis Christianus, partia Sianensis, Macai educatus, liberatorem agebat machinatum apud Regem, eamque de Patrum disciplina ex quo Tunchinum aduenerant, virtutem animi, morumque hauserat honestatem ut monstraretur dígi etiam ab ethniciis, velut expressus Christiani typus, audireturque cupidè de diuinis agens: at hunc medio in amne quæ Regiam interlabebat, festos ignes fingen-tem, & eiaculantem, atrox casus petemit; imperitia socij excusa scintilla aceruum corripuit igniarum pulueris, cuius flamma Gaspar momento vstulatus, vix tamdiu superfuit quoad vltimis sacris procuratus efflaret animam. Erat iuuenis virtus Regi apprimè cara; ministerium vtile, ac fidum, nec ignorabat esse Christianum. Quare Patribus mandat, iusta funebria Christiano ritu honorificè illi entent, nec parcant sumptibus, quos sit ipsemer suppeditaturus. Hinc libera nostre custodia, hinc pectorum concursus & lachrimæ, & rupre eximo pectore gratulationes, affectus, Dei laudes, quæ stylus non satis assequitur. Funus duxere plus mille Christiani, graui, & splendida supplicatione, pretioso illam è serico vexilla decorabant aureis pra-texta fimbriis, & mysteriis picturata Christi patientis, comitabant odorum copia, funeralium facium non parvus numerus, Ministrorum ordo suo cuiusque cultu, cetera omnia quæ non semel significanimus in parentalibus Christianorum celebrantibus adhibita, in tuborem probrumque ethnicorum, qui suam auram, deformem & deridiciale erga defunctos magnificentiam Christianæ non dubitabant anteferre. In campum pompa deuenerat vbi condenda sandapila, & aderat præter Christianos multitudo ingens ad quam Rhodius concionatus est, nec deinceps custodes oblitero quo minus ad nos Christiani ventitarent, adireturque à nobis tūm ipsi tūm ethni, tametsi paciūs, ne qua inde tumultus occasio aduersariis in promptu dareret. Hinc illa extitit Principis feminæ ad Deum conuersio, quæ Præfecto Cheduni hoc est Orientalis Prouincia nuperat. Illam baptismus Annæ vocabulo insigniuit, & satu diuini spiritus tam fecundo impleuit, ut præclaris illius studiis merito tribuatur conuersorum ingens in iis Provinciis numerus, & frequens ad eorum cœtus capiendos ædium sacram fundatio.

Ceterum hac Regis liberalitate rescindi videbatur indictum nostris exilium, si oneraria Macaensis anno saltē sequenti vndetricimo, longas

longas non falleret expectationes, sed illa biennio ante Tunchino Macaum recedens, ad Insulam Hainam alliserat, perieratque suo cum onere; vectores Macaum, ignara naufragij minimè requirebat, quamuis illic annum iam integrum solito diutius hærent; Tunchinum casus infelicitatem, Lusitanorum fraudem interpretabatur: Martio igitur inclinante, adest Patribus ab Regis Scriba, eiisque nomine ita illos affatur [quod vestri, ait, fratres Lusitani, toto iam biennio non apparent; manifestum est ab iis vos nequaquam agnoscit; aut si agnoscunt abdicari, Bonis auibus ite, & illos requirite. In Cocincinam tritemis vos feret vbi vos naues excipient Macaum reddituræ, quæ dedianunt hos portus attingere] subiecit præterea, suone an Regis nomine haud scio. Benè legem nostram, cognominati vulgo mortis legem, adeò <sup>61.</sup> Lex Christi, multos è medio tolli baptismo quem conferebamus, nec satisfacere cur dicta lex quod accerferemur ab hominibus iam morti proximis, Christianismum enixè pententibus, proinde morbi vim non baptismum mortis causam iis esse; nam hoc ipsum illos tunc adscribere Christianis cùm essent in extremis, & hanc baptismo nostro inuidiam odiumque conflare, imprudentia esse non ferendæ in virtutis alloqui quales essemus valde prudentibus, aduerteremus de cetero, Regi persuasum, quem mortuum vellemus; hunc nos baptismo occidere. Deesse videlicet viuentes, & sanos quos initiatemus lege nostra, grandi eius decore, & fama; & oportere illi detrimentum & ignominiam querere, ex baptismo illorum qui animam egerent, velut ab ipso necarentur? actis benevoli affectus gratiis Rhodius, hominem docuit quibus legibus tenebantur morientium saluti æquè ut viuentium instare. Peruietus necnè tationibus, abcessit; rumor nostri discessus imminentis, triduo Patres occupatissimos habuit, excipiendis salutantium lachrimis, confessionibus, querelis, aquæ vasis solenni Ecclesiæ formula in remedium malorum, & piaculum consecrandis; ethnicis vero ad baptismum quem efflagitabant, nondum planè maturis, relictus est Andreas, & Franciscus, Catechistæ duo eximij qui totam iis operam nostro sumptu, cunctisque commodarent quos nobis absentibus ad fidem, Dei benignitas vocaret. Nec fuit vacuus eorum labor, inter alios non insimi gradus, etiam Mandarinos, qui Christianismum non mediocriter condignis moribus exornarunt, Regis cognitam, Annæ quam diximus filiam, Christi lustrarunt baptismate. Patribus tritemem consensuris Eunuchus à Rege duplex attulit diploma securi commeatus, aureos viginti, & pannos eiusdem pretij ad vestes. Sed munus Regis sanè benevoli nequam spado, intempestiuæ querela fecerat, aiens Regno nos pelli ob intolerandam Christianorum audaciam, quibus parum esset Deum colere peregrinum, nisi & patrios, & Regni Præsides suis etiam in templis contumeliosè tractarent; cui paucis Rhodius, & prudenter, id nostris quoque damnari legibus; peccassent esto in eo Christiani, sed nostris serius monitis non licuisse, ausis occurtere. Hoc verborum compendio